B. 25:

PIA MEMORIA  
BEATISSIME DEFVNCTORVM,  
h. e.

VIRI MAXIME REVERENDI, AMPLISSIMI  
ET EXCELLENTISSIMI,

# IOAN. DANIELIS HERRNSCHMIDII,

S. THEOL. DOCTORIS  
ET IN HAC FRIDERICIANA PROFESSORIS  
ORDINARII MERITISSIMI;

NEC NON

CONIVGIS EIVSDEM LECTISSIMÆ,  
**SABINÆ CATHARINÆ  
SCHWARTZIÆ,**

MATRONÆ OMNI VIRTVTVM CHRISTIA-  
NARVM GENERE FLORENTISSIMÆ,  
DIE XIV. FEBR. DOMINICA INVOCAVIT,

ET QVIDEM PARTIM ANTE MERIDIEM  
IN TEMPLO SCHOLASTICO POST HORAM IX.

PARTIM POST MERIDIEM

IN ÆDE GLAVCHENSIVM SACRA HORA II.  
CONCIONE FVNEBRI RECOLETVR:

AD QVAM SI NON IN VTRQVE,  
TAMEN PRO CVIVSVS COMMODITATE IN ALTERVTO LOCO,  
CVM ÆDIFICATIONE AVDIENDAM,

**VT EXCELLENTISSIMI ACADEMIÆ  
PROCERES AC PROFESSORES,**

NEC NON

OMNIVM ORDINVM CIVES NOBILISSIMI  
BENEVOLE CONFLVANT,  
IPSOS QVAM HVMANISSIME

ROGAT INVITATQVE

ACADEMIÆ PRORECTOR,

**IVSTVS HENNINGIVS BOEHMERVS, ICTVS,  
SEREN. AC POTENTISS. BORVSS. REGIS CONSILIARIVS INTIMVS,  
ET IVRIVM PROFESSOR ORDINARIVS.**

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ,  
Typis IOANNIS GRVNERI, Academ. Typogr. a. MDCCXXIII.

PIA MEMORIA  
BEATISSIME DILECTORUM  
VIRI MAXIME REVERENDI VINCENSI  
ET EXCELSISSIMI

IOAN. DANIELIS  
HERNISCHMIDI

ET HAGI DOCTORIS  
ET IN HOC PRIDERICIANA PROPHETIA  
ARDUARI MENTISSIMA

CONIGER ELIAS ET EGIDIUS

SABINE CATHARINA  
SCHWARTZIA

MATRONA ORI AFRICANA CHRISTIANA

IN TITANO & HONORIO POST HORANI

IN JESU CLAVI THOMAS SACRA HORAE

CONCILIOPHIL HANNIBAL RECOPULATOR

AT EXCELSIS TERRA VACABEHA

PROGRESSUS DE EXCELSORIBUS

OMNIMUS ORIGINUM QVIIS NOVASSIMI

LASTUS HERNICIAZ BORNHEIMENSIS

I ex mente veterum recte sapere est mortem meditari, ea  
demum vera est sapientia, qua in salutari mortis medi-  
tatione versatur. Illa vero digna est mortis meditatio,  
qua nos, natura in peccatis Deo mortuos, in Christo, vita  
nostra, vita spirituali, qua aeternae tradux est, suau du-  
etu restituit. Ad hanc enim qui mortis, quam tremen-  
dum Dei judicium excipit, consideratione ex Euangeli  
efficacia non adducitur, est manetque vivæ mortis sepulcrum, vita naturalis  
abusu citato gradu ad mortem decurrens aeternam, exitio iudicij istius euen-  
tu sibi attractio. Duo autem praecipue falso credita sunt fulcra, quibus inor-  
dinatus huius vitae, mundique in maligno positi, amor nixus dignam mortis  
meditationem differt & differendo plane auferit: unum in aetatis vigore, alte-  
rum in valetudinis robore, bonis, quibus nihil est fallacius & inconstantius.  
Et qui arundineis hisce praefidiis, vel ipsa experientia abunde edocti, confi-  
dere non audent, illos falsa de vita spirituali aeternaque persuasio , ac vanâ salu-  
tis spes, imaginaria fide concepta, tenet consopitos, adeo ut, quid vita sit ac  
falus, non nisi irreparabili eius naufragio demum sero intelligent. Et hec est  
conditio mortalium plurimorum in inferna, etiam inter eos, quibus, de au-  
gustissimo Christi nomine dictis, alma Euangeli lux affulget. At horum ne-  
mo recte sapit: omnium minime is, qui sapientiae doctor est, aut discipulus,  
sed, praetermisso eius fundamento, quod in timore Domini est, ad interitum  
suum operosius laborat. O beatos illos, quibus vita huius usura omnis nihil  
est, nisi digna ad beatam mortem preparatio, in vita spiritualis ac aeternæ stu-  
dio sapienter occupata!

Exemplum nobis plane singulare praebet *familia Herrschmidiana*. Hoc  
quidem, si quod aliud, est luctuosissimum; utpote duplicato funere luctus  
magnitudinem inducens tantam, qua illis etiam, quorum adhuc in peccatis  
sepulta iacet anima, sanctum mortis, etiam sibi ipsi instantis, horrorem pos-  
sit incutere. Et qui vias Domini ignorant, ac hominum felicitatem prospera  
rerum externarum affluentia, diuturnaque huius vitae usura, metuntur, iratum  
numinis faciem hic subesse crederent. Verum enim vero serenam hanc esse  
ac benignissimam, qui sapit, intelligit ac recte judicat. Eum enim in finem  
nascimur, ut, in Christo renati, Deo vivamus, & ad salutarem vite aeternæ  
aditum ac communionem preparemur, ac, quantum vnicuique datum est,  
etiam preparemus alios. Hoc quidem est officii; vii istud ordinis ac necessi-  
tatis. Si necessaria, in vita spiritualis charismate sita, adsum, candidati su-  
imus vitae aeternæ dignissimi; & eo quidem beatores, quo, mundi huius mi-  
seris exempti, maturius ad eam promovemur. Nostra vero Christianismi offi-  
cia, quos habere debeant terminos, & quam intra eos amplitudinem, no-  
strum non est definire, sed ejus, qui vita nostra est Dominus; & qui, hortulanii  
instar, non eos tantum amat curatque flores ac fructus, qui, aspero demum  
autumno maturescunt ac decidunt; sed menstruos etiam ac prematueros.  
Quis militem gregarium, eo quod sua & aliorum opinione citius a stationis  
sua molestiis liberetur, pro infelici haberet? Certe longe alia est beata mor-  
tis facies, acuta fidei acie considerata, quam eam sibi concipit vulgi indocti do-  
ctique error: utpote qui, qua sua ipsius est larva, beatæ fidelium & sancto-  
rum morti tribuit. Et negari nequit, illorum etiam, qui alias ad mentem  
Christi sapiunt, nonnunquam oculos in mortis crucisque mysterio hebescere;  
imprimis sincero quidem, at non satis consulto atque ad voluntatem Domini  
resignato, caritatis affectu praestictos. Absit igitur nubes, absint tenebrae,  
a mysterio crucis & a contemplatione mortis beata, qua Deus lucis filios fi-  
llasque ad splendidissimam aeternam vita gloriam transfert. Iam si *familia  
Herrschmidiana* forte sine nostris ipsorum nubeculis intuemur, bonum,  
immo optimum ac benignissimum, in ea deprehendimus DOMINVM: DO-  
MINVM, qui, quo fideliores suorum, serviservaque, vidit operam, eo ci-  
tius

tius, ea in Christo contentus, eidem finem imposuit: DOMINVM, qui, quo  
arctius sanctiusque inter conjuges vinculum nexuerat, & quo ægrius vnum alte-  
rius desiderium in hac ærumnarum valle laturum esse nouerat, eo propriis eos  
dem in beata hujus vita analysi conjunxit; ipse tutor, altor, paterque futurus  
orphanorum; & ea quidem majore cum emphasi & effectu, quo crebrius ipsi  
pii parentes prolem suam, a Deo acceptam, eidem iam inde ab vetero sanctis  
precibus, & in primis in sacro baptismatis ac salutis fonte consecratam, in soli-  
dum commendarunt.

Nunc ictud, quo viri optimi, Collegæ nostri coniunctissimi, lau-  
dabilis vita absolvitur, curriculum videamus, secuturi delineationem illam,  
quam ipsius calamo magna ex parte debemus: Narus is est Bopfingæ, quæ  
imperialis Suevia est ciuitas, anno MDCLXXV. d. 11. April. patre admodum  
reverendo GEORGIO ADAMO HERRNSCHMIDIO, ejus loci primum dia-  
cono, deinde pastore per annos plurimos bene merito; matre vero CA-  
THARINA MARIA STRASHEIMERIA, Spirensi. Avus peternus fuit  
JACOBUS ADAMUS HERRNSCHMID, Paftor itidem Bopfinganus, qui  
libro præcipue Germanico, cui nomen fecit Simben-Rolle / & quo peccata  
quædam grauia grauerit & accurate sati perfrinxit, orbi eruditio innoruit.  
Proaus paternus fuit JACOBVS HERRNSCHMID, Superintendens primum  
Harburgensis in principatu Oettingen, postea vero Neroltinganus, variis libellis,  
tum Latino tum Germanico idiomate editis, sati clarus; cuius frater GEOR-  
GIUS eodem tempore Oetinge fuit Superintendens generalis. Abacus fuit  
EBERHARDVS HERRNSCHMID, & ipse Superintendens generalis Oerin-  
genensis, qui in coniugio habuit filiam Pamingeri, exulis Christi, ob Euange-  
lium ex Episcopatu Passauensi ejecti, & B. Lutheru in paucis chari. Jactis in  
schola patria fundamentis pietatis & linguarum, Latinæ ac Græcæ, anno  
MDCXC. Neroltingam perductus, & Rectori Scholæ, B. JO. C. A. S. P. G. E. J. E. R. O.,  
traditus est, cuius non tantum in schola, sed in priuata etiam converione,  
singularem expertus benevolentiam, in annum circiter MDCXCIII. ad litteras,  
quæ dici solent, humaniores ibidem incubuit. Cum autem morbo quadam  
chronico domum reuocaretur, quantum licebat, tantum propriæ quoque ad-  
jeicit sedulitatis, in perlegendis præseruit auctoribus classicis & historicis im-  
piger. Anno igitur eodem MDCXCIII. cum ad vitam Academicam Altdorfii  
ineundam idoneus judicatus esset, accidit, Dei haud obscuru nutu, vt in iti-  
nere sublistera juberetur Heilsbronæ Francorum, vbi occasio se obtulit ex-  
optatissima proficiendi in studio linguarum sanctarum, viro doctissimo multis-  
isque scriptis celeberrimo, JO. FRIEDR. KRÆBSIO, t.r. Gymnasti, quod ibi flo-  
ret, Brandenburgici Prof. Theol. & ling. Hebr. nec non Ecclesiastæ meritis-  
fimo, operas suas priuatisimis pollicente & exhibente: vnde admiror eius-  
dem & ædibus & mentæ, omne, quod ibi exegit, temporis spatium variarum  
linguarum studio impendit, philosophiae etiam, moralis præsentim, cuius ideo  
christianis dignam & perutilem laudatus Krebsius, tum in libro, qui Scientia  
morum & juris universalis inscribitur; tum etiam in disputationibus haud pau-  
cis, ob oculos posuit.

Perrexit vero beatus noster anno MDCXCVI. Altdorfium, ubi cumprima  
vis celebratissimis, JO. CHRISTOPHORO STVRMIO, Phil. nat. & Mathei. P. P.  
qui affinitatis quadam ipsi vinculo iunctus erat, & GEORGIO PAVLO RÖ-  
TENBECCIO, Polit. & Log. P. P. beneuele suscepimus est; utpote quibus po-  
tissimum a patre & auctoribus aliis commendatus fuerat. Cum igitur lingua-  
rum & historiæ studia firmo satis fundamento apud animum eius nisi videren-  
tur, præcipuum diligentiam in philosophiæ, quæ ibi tradebatur, fanioris  
accuratam cognitionem conferre statuit, atque ita B. STVRMII collegiis physi-  
cis & mathematicis, & experientiali privatissimo, assiduus & folere in-  
terfuit auditor: nec contentus fuit, quæ differebantur, audivisse, sed a singulis  
lectionibus domum reuersus, filio congruo, ex memoria res propositas  
chartæ mandavit, eo fine, ut partim obliuionem præverteret, partim sermonis

Latini

Latini copiam retineret, partim etiam de doctrinis, animo recte comprehensis, secum certus fieret. Et cum B. RÖTEN BECCII collegia frequentaret, vir judiciosissimus, & simul erga quosvis officiosissimus, reliquis amoris signis & hoc adjecit, ut perlustrandæ & quantum utilē erat, excerpendæ bibliothecæ elegantissimæ facultatem ficeret. His Philosophis vere sapientibus hoc potissimum se debere gratius adfirmat *o pax et amit*, quod ipsorum monitis & exemplo didicerit, in quolibet, quod oculis sélé offert, argumento 1) accurate inquirendum esse genuinum scribentis vel dicentis sensum; 2) quantum vertate salva liceat, quævis in meliorem interpretanda partem; 3) Dissidentium rationes in totius vi & emphasi spectandas, immo propria etiam meditatione acuendas; 4) tunc demum, quæ forte contradicenda super sint, modeſte & neruose diluenda esse. Eosdem a sophificationibus qualibuscumque abhorruſſe, & auditores suos ad sincerum DEI timorem sollicite cohortatos esse, non fine utilitate ſepius eft recordatus. Uta rem ad Theologiam etiam animum præparat, auditorem ſe Theologorum, qui tunc Aldorffii vixere, non minus præsticit constantem & ſedulum: atque ita Viros summe Revv. D. CHRISTO PH. SONNTAGVM P. P. positivam, D. CHRISTOPH. WEGLEITERVM, Liturgica & Burneri librum de Reformatione, nec non D. JO. MICH. LANGIVM, historiam Theologiae, & alia, explicantes, cum debita animi attentione audivit; nec non Respondentis & Opponentis vices in Diſp. quæ ibi dicuntur, circularibus, tum Philosophicis, tum Theologicis, ſepius obivit, concionibus item publice habendis operam ad dicere ceperit.